
 

 

 

COPIA 
 

REGISTRO GENERALE N. 102 DEL 03-02-2012 

 

 

DETERMINAZIONE  

 
N. 26 DEL 03-02-2012 

SETTORE SERVIZI FINANZIARI 

 

 

 

OGGETTO: Affidamento del servizio di manutenzione ordinaria automazione cancelli 

elettrici posti in alcuni edifici di proprietà o ad uso dell'Ente per il biennio 2012-2013. 

 

 

IL DIRIGENTE DEL SETTORE 

 

 
CONSIDERATO che il Servizio Manutenzioni del Settore Lavori Pubblici e Servizi a Rete 
ha rilevato la necessità di revisionare i cancelli automatici presenti in varie sedi comunali 
elencate di seguito, con obbligo a carico del proprietario degli immobili di tenuta di libretto 
per le manutenzioni: 

 Asilo Nido Alice – viale XX Settembre; 
 Scuola Media Pescetti – lato via dei Cancelli; 
 Palazzo comunale – lato Largo V Maggio; 
 Magazzino Economale – lato via Manara; 
 Comando Polizia Municipale – via Garibaldi; 
 Complesso scolastico Balducci – lato via D’Azeglio 

 
DATO ATTO che preliminarmente all’avvio di qualsiasi procedura è stata effettuata una 

verifica in ordine all’esistenza di convenzioni Consip attive in materia con esito negativo; 

 

DATO ATTO che l’affidamento della fornitura può essere effettuato direttamente dal 

Responsabile del Procedimento ai sensi dell’articolo 125 comma 11) del D.Lgs 163 del 

12.4.2006 “Lavori, servizi e forniture in economia”, in quanto trattasi di importo inferiore ai 

quarantamila euro di spesa, così come modificato dal DL 13.5.2011 n. 70, cosiddetto 

“Decreto Sviluppo”, convertito in Legge 12.7.2011 n. 106; 

 

RITENUTO di poter ricorrere al “Regolamento per la disciplina dei contratti di lavori, 

servizi e forniture” approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 29 del 16 aprile 

2009, al Capo III – Forniture e servizi in economia, articolo 49 comma b); 
 



 

DETERMINAZIONE SETTORE SERVIZI FINANZIARI N. 26 DEL 03-02-2012 - Reg. Gen. N. 102 DEL 03-02-2012 – Pag. 2 

Comune di Sesto Fiorentino 

VISTA la nota trasmessa dal Settore Manutenzioni, agli atti del Servizio Economato e 
Provveditorato,  alla quale è allegato il preventivo della ditta Elettro Potenza di Prato che già 
offre un servizio accurato e puntuale, con prezzi assolutamente congruo rispetto a quelli di 
mercato e prevede:  
Intervento di manutenzione programmata semestrale 

 Esame a vista con verifica delle condizioni meccaniche e di stabilità; 
 Ingrassaggio e controllo tenuta perni; 
 Controllo scheda di comando e pulizia; 
 Verifica funzionamento delle fotocellule ed altri organi di sicurezza; 
 Misura con strumentazione della forza di impatto; 
 Prova generale di funzionamento; 
 Stesura rapporto di intervento per il committente 

Oltre a ciò gli interventi urgenti saranno garantiti entro tre ore dalla comunicazione e sarà 
assicurata la reperibilità dei giorni festivi e nelle ore notturne; 
 
DATO ATTO che i costi sono così dettagliati: 

o Verifica periodica annuale Euro 130,00 oltre iva per ciascun cancello; 
o Traffico telefonico per sbarra Balducci Euro 250,00 annuali oltre iva; 

Totale canone annuo pari ad Euro 1.030,00 oltre iva per complessivi Euro 1.246,30; 
 
CONSIDERATO che nello stesso preventivo sono stati dettagliati anche i costi orari per gli 
interventi su chiamata extra canone pari ad euro 40,00 oltre iva per la prima ora ed Euro 25,00 
oltre iva per le ore successive alla prima, mentre pe ril materiale da fornire in occasione di 
questi interventi è scontato del 25% rispetto al listino del produttore; 
 
RITENUTO di dover quantificare in maniera presuntiva una spesa pari ad Euro 800,00 
annuali compresa iva per le eventuali segnalazioni di guasti che esulino dal giro delle 
revisioni semestrali; 
 
DATO ATTO che in data 1° febbraio 2012 è stato acquisito il codice identificativo di gara 

ZCE037A8CA, attraverso il sito web appositamente previsto presso l’Autorità di Vigilanza 

sui contratti pubblici, ai sensi della Legge 136 del 13 aggosto 2010, come modificata dal D.L. 

187 del 12.11.2010 convertito in Legge 217/2010 sulla tracciabilità dei pagamenti; 
 
VISTO il Decreto del Sindaco n. 4 del 30 giugno 2011 di proroga dell’incarico dirigenziale di 
responsabilità del Settore Servizi Finanziari ai sensi dell’art. 110 comma 1) del D.Lgs 
267/2000; 
 

DATO ATTO che ai sensi dell’art. 10 comma 1) del D.lgs 163/2006, il Responsabile Unico 

di Procedura di affidamento ed esecuzione del contratto di servizi di cui al presente atto è il 

Dirigente del Settore Servizi Finanziari, dott. Giuseppe Amodei; 
 
VISTA la dichiarazione dell’Economo Provveditore del 1° febbraio 2012 con la quale si 

attesta il rispetto della normativa prevista dal D.L. 168 del 12/07/2004 convertito in legge n. 

191 del 30/07/2004, confermata dal disposto dell’art. 2, comma 573, della Legge 244 del 

24/12/2007 (Finanziaria per il 2008) agli atti del servizio economato e provveditorato; 
 
CONSIDERATO che il bilancio di previsione per l’esercizio 2012 non è stato approvato 
entro il 31 dicembre 2011 e che, nelle more dell’approvazione è attualmente in vigore 
l’esercizio provvisorio ai sensi dell’articolo 163 del D.lgs. 267/2000, per cui gli enti locali 
possono effettuare, per ciascun intervento, spese in misura non superiore mensilmente ad un 
dodicesimo delle somme previste nel bilancio deliberato; 
 
DATO ATTO che i corrispettivi per il canone manutentivo devono essere versati in unica 
soluzione al momento della emissione della fattura ad inizio dell’esercizio per cui rientrano 
nella fattispecie delle spese non suscettibili di frazionamento; 



 

DETERMINAZIONE SETTORE SERVIZI FINANZIARI N. 26 DEL 03-02-2012 - Reg. Gen. N. 102 DEL 03-02-2012 – Pag. 3 

Comune di Sesto Fiorentino 

 
RICHIAMATO il Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi – parte I – 
Regolamento di Organizzazione, approvato con deliberazione della Giunta Municipale n. 109 
del 9 giugno 2008, integrato con deliberazione della stessa Giunta Comunale n. 97 del 18 
maggio 2009; 
 
VISTO l’art. 151, comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000; 
 
VISTO l’art. 4 del vigente regolamento di contabilità; 
 
 

DETERMINA 
 
 
1. di affidare, per i motivi espressi in premessa, alla ditta Elettro Potenza di Prato il 

servizio di manutenzione ordinaria per il biennio 2012/2013 dei cancelli automatici presenti in 

alcune sedi di proprietà o ad uso del comune e dell’Istituzione dei Servizi Educativi 

“SestoIdee”, entro un limite di spesa annuale pari ad Euro 1.030,00 oltre iva; 

 

2. di quantificare in maniera presuntiva una spesa pari ad Euro 800,00 annuali, compresa 

iva, per le eventuali segnalazioni di guasti che esulino dal giro delle revisioni semestrali; 

 

3. di impegnare la somma di Euro 2.046,30 sull’esercizio finanziario 2012 come segue, 

rimandando ad un atto successivo il finanziamento della spesa pari ad Euro 2.046,30 relativa 

all’esercizio 2013: 

 

 quanto ad Euro 317,30 sul cap. 36230 

 quanto ad Euro 317,30 sul cap. 18230 

 quanto ad Euro 619,80 sul cap. 17230 

 quanto ad Euro 317,30 sul cap. 13200/11 

 quanto ad Euro 474,60 sul cap. 9230 
 
4. di dare atto che ai sensi dell’art. 10 comma 1) del D.lgs 163/2006, il Responsabile 

Unico di Procedura di affidamento ed esecuzione del contratto di servizi di cui al presente atto 

è il Dirigente del Settore Servizi Finanziari, dott. Giuseppe Amodei; 

 

5. di agire nel rispetto  della normativa prevista dall’art. 1 comma 449 della Legge n. 296 

del 27 dicembre 2006, come da dichiarazione dell’ Economo Provveditore, resa ai sensi dal 

D.L. 168 del 12 luglio 2004 convertito in Legge 191 del 30 luglio 2004, agli atti del Servizio 

Economato e Provveditorato. 

 

 

Sesto Fiorentino, 03-02-2012 

 

 

 IL DIRIGENTE DEL SETTORE 

f.to AMODEI GIUSEPPE 



 

DETERMINAZIONE SETTORE SERVIZI FINANZIARI N. 26 DEL 03-02-2012 - Reg. Gen. N. 102 DEL 03-02-2012 – Pag. 4 

Comune di Sesto Fiorentino 

IL SETTORE SERVIZI FINANZIARI  

SERVIZIO RAGIONERIA 

 

OGGETTO: Affidamento del servizio di manutenzione ordinaria automazione cancelli 

elettrici posti in alcuni edifici di proprietà o ad uso dell'Ente per il biennio 2012-2013. 

 

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria (Art. 151, comma 4 del D.Lgs. 

18/08/2000 n. 267) 

 
 

 IMPEGNO                                     IMPORTO MOVIMENTO:          317,30 

------------ 

12/000687    PEG : 36230    COD. 1 10 01 03  DISP.ATTUALE PEG.:       47.131,62 

             ------------------------------ 

             Manutenzione ordinaria beni im 

             mobili 

------------------------------------------------------------------------------- 

 

 IMPEGNO                                     IMPORTO MOVIMENTO:          317,30 

------------ 

12/000688    PEG : 18230    COD. 1 04 03 03  DISP.ATTUALE PEG.:      102.346,33 

             ------------------------------ 

             Manutenzione ordinaria beni im 

             mobili 

------------------------------------------------------------------------------- 

 

 IMPEGNO                                     IMPORTO MOVIMENTO:          619,80 

------------ 

12/000689    PEG : 17230    COD. 1 04 02 03  DISP.ATTUALE PEG.:       68.459,42 

             ------------------------------ 

             Manutenzione ordinaria beni im 

             mobili 

------------------------------------------------------------------------------- 

 

 IMPEGNO                                     IMPORTO MOVIMENTO:          317,30 

------------ 

12/000690    PEG : 13200/11 COD. 1 03 01 03  DISP.ATTUALE PEG.:      392.722,70 

             ------------------------------ 

             SERVIZI COMUNALI GESTITI IN AP 

             PALTO O CONVENZIONE 

------------------------------------------------------------------------------- 

 

 IMPEGNO                                     IMPORTO MOVIMENTO:          474,60 

------------ 

12/000691    PEG : 09230    COD. 1 01 05 03  DISP.ATTUALE PEG.:       73.106,44 

             ------------------------------ 

             Manutenzione ordinaria beni im 

             mobili 

------------------------------------------------------------------------------- 

 

 

                                             TOTALE IMPEGNATO          2.046,30 

 

Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della presente 

determinazione, che pertanto, in data odierna diviene esecutiva. 

 

Sesto Fiorentino, 07-02-2012 

 

 IL DIRIGENTE DEL SETTORE 

SERVIZI FINANZIARI 

 f.to AMODEI GIUSEPPE 

 


